
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 956, 06 de dezembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Procurador de Justiça Carlos Eduardo Magalhães de Almeida, 
matrícula 305, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor total de R$ 2.662,71  (dois mil 
seiscentos e sessenta e dois reais e setenta e um centavos),  pela participação na 105ª 
Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério 
Público – CNCG, realizada nos dias 24 e 25 de novembro, na cidade de Belém/PA.

Concedido à servidora Anna Tereza de Pinho Silva, matrícula 3957, 2,5 (duas e 
meia) diárias, no valor total de R$ 1.670,96  (mil seiscentos e setenta reais e noventa 
e seis centavos), pela participação na 105ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional 
dos Corregedores-Gerais do Ministério Público – CNCG, realizada nos dias 24 e 25 
de novembro, na cidade de Belém/PA.

Brasília-DF,  05  de dezembro de 2016.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
SEDIP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° )Cçty-, de & de dezembro de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197. inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ. de 11/10/2013) e na Portaria Normativa/SG 

n° 32. de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.062189/2016-10 

Art. IO - Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO, 

matrícula n° 4063-1. para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n°. 

727 de 2016. e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9. para exercer o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.121543/2016-47, 

RESOLVE: 

Designar o servidor THIAGO LINCONN RODRIGUES DE 

OLIVEIRA CONCEIÇÃO, matrícula 4625-6, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito 

da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual do Meio Ambiente e Patrimônio 

Cultural e Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. 

código FC-02 (64001068), dispensando, em consequência, o servidor SÉRGIO RENATO 

CÉSAR MUNHOZ TENENTE VILARDI. matrícula 3744-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2IMÍ. DCPortariasCC e FC - DG 0X191 121343-2»! 6-47 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° 1026, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições legais previstas no artigo 402, inciso 
IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de-2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08190.038654/03-
71. 

Art. Io - Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, 
matrícula 1862-7, para exercer o cargo de GESTORA do Termo de Cessão de Uso de Área n° 
004/2016, firmado com o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS 
TERRITÓRIOS, e a servidora MARIANA PIMENTEL MASCARENHAS, matrícula n° 4268-
1, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

RESOLVE: 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N-JCsF? >de <l de Jt^hno de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.108865/2016-09. 

RESOLVE: 

/ 

Art. IO - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 44/2016, firmado 
com FORTALEZA - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA., que tem por objeto prestação 
de serviços remanescentes de almoxarife, e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, 
matrícula n° 3285-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERJ^CA^f^ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J[(Q, de <2 de J*j?,^b»G de2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.109915/2016-67. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 
3726-5, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 45/2016, firmado com 
FORTALEZA - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA., que tem por objeto prestação de 
serviços remanescentes de armazenista, e o servidor HUMBERTO NORIYUKI 
OKAWACHI, matrícula n° 1318-8, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J C'ã 3 , DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.124617/2016-05. 

RESOLVE: 

Designar a servidora NAYARA EDIANNE MENESES FRAGA, 

matrícula 5198-5. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 8 a 19/12/2016, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2lil(i\DG\Ponarias,rC e FC - DG\oxl')l .124617-21116-05 (Subst Per Idoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J(Q3Q , DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.124598/2016-17. 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA MANIERO. 

matrícula 4308-7. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar 

Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050005). dispensando, a 

contar de 6/12/2016. o servidor RAFAEL REIS LIMA. matrícula 4478-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2UI6\DG\Portarias\CC e FC - DG\oxl«>l 124598-2«!6-17 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JOJJ. , DE £ DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.124143/2016-93, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora CAMILA PADILHA FERNANDES, matrícula 

4546-2. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Assessoria 

Técnica de Direitos Individuais e Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I. código CC-01 (66001079). dispensando-a. em consequência, da função de 

confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual de Direitos Individuais 

e Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 

(64001060). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X '2111(, DG Portarias \CC e FC - DGUIXIVI 124143-2(11(.-93 (Tllular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JOJ^ , DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.121832/2016-46. 

RESOLVE: 

Nomear RITA ALDEMIA LIMA. matrícula 5211-6, sem vínculo com 

a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico 

das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (50002043). 

X \2(ll(>\DG\Ponarias\CC e FC - DGUISI9I 121X32-2016-46 (Tillllar) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Jc33 , DE S> DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.124556/2016-78. 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL RODRIGUES VERAS, matrícula 4453-

9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 12/12 a 19/12/2016, a função 

de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. Especiais 

Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa 

Maria, código FC-03 (86001004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20K.\DG PonanasCC e KC - DG.I>X1>>I l2455f.-2nli.-7X (Subsl Per > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

6,
 0

6 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 86/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Lovath Mobiliário e Divisórias Ltda. - ME, com os seguintes 
valores unitários do Grupo 1, Itens 1 - R$390,00; 2- R$440,00; 3- R$5,95; 4 – R$70,00; 5 
– R$90,00; 6 - R$94,00; 7 - R$65,00; 8 - R$98,00; 9 – R$48,00; 10 – R$60,00; 11 - 
R$24,50; 12- R$8,90; 13- R$35,00; 14 – R$210,00; 15 – R$304,55; 16 – R$83,00; 17 - 
R$410,00; 18 - R$1.250,00; 19 – R$280,00; 20 – R$6,51; 21 - R$98,09; e 22- R$28,00. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000017................... p. 2
Portaria 1024/2016.................................................................................. p. 3
Portaria 1025/2016.................................................................................. p. 4
Portaria 1026/2016.................................................................................. p. 5
Portaria 1027/2016.................................................................................. p. 6
Portaria 1028/2016.................................................................................. p. 7
Portaria 1029/2016.................................................................................. p. 8
Portaria 1030/2016.................................................................................. p. 9
Portaria 1031/2016.................................................................................. p. 10
Portaria 1032/2016.................................................................................. p. 11
Portaria 1033/2016.................................................................................. p. 12
Resultado de Julgamento de Licitação 862016....................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000017
	Portaria 1024/2016
	Portaria 1025/2016
	Portaria 1026/2016
	Portaria 1027/2016
	Portaria 1028/2016
	Portaria 1029/2016
	Portaria 1030/2016
	Portaria 1031/2016
	Portaria 1032/2016
	Portaria 1033/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 862016

	Sumário

